
Balassa-Gyarmat, 1893. október 29. 44. szám. XXI-ik évfolyam.

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Megyénk legfőbb szüksége.
A magyar állam fenállásának, uralásának lét

feltétele a közművelődési kérdés megoldásán alap
szik. Az alkotmányi átalakulás életbevágó közegei
nek ugy kell szervezve és beosztva lenniük, hogy 
azok a hatósági részek vagy vidékek székhelyeiről 
árasszák szét termékenyítő, izmositő és fentartó 
crejükfft az ösz-állam életének rendületlen megala
pításához. Ezért nem csak jogosált, de sőt állami 
érdekből is sürgős követelmény az, hogy a megyei 
székhelyek mindazon intézményekkel bírjanak, mely
ekkel az ösz-állam irányában hivatásuknak meg- 
fefélhessenek. Tehát nem csupán a közigazgatási, jog
szolgáltatási, közbiztonsági, közegészségi - ügynek 
szqvppontjából vidéki góczpontot képezzenek, de a 
mi ezeknek lét- és fentartó alapja az uralkodó kor
nak szelleméhez méltó mindazon nevelési, oktatási, 
egyszóval közművelődési eszközökkel el láttassanak, 
melyek az állam egészséges életfolyásának fentartó 
biztosítékait képezik.

És — fájdalom — Nógrádvármegye székhelye 
nincs igy ellátva. Nincs főleg a nevelési és okta
tási ügy szempontjából.

Nógrádvármegyének területi viszonyainál fogva 
ős idők óta székhelyévé a közérdek parancsa Balassa
gyarmatot tűzte és határozta, bizonyára az állam
érdek mélyre ható felfogásával. És nem tagadható: 
bír is e területi pont mindazon tulajdonokkal, melyek 
a kor kívánalmainak színvonalához mért fejlődési 
feltételeket magokban foglalják, daczára azon múlt 
századi sajnálatos eseménynek, mely az ujabbkori 
államtudomány elvei által a fejlődés érdekében el
kárhoztatott hitbizományi uralom alakjában reá nehe
zedve, e nagy hivatású községet is hosszú időn át 
haladásában megbénította. Azonban e kötelék is ma 
már feloldva lévén, az okozott élet-pangás helyébe 
öntudatos lendület tőiül, a mi magas mérvben javít
hatja és fejlesztheti mindazon tényezőket, melyek a 
közérdek szempontjából elébe szabvák, és kiváltképen 
akkor, ha ezekhez pótlólag ama nagyúri nemzetség 
is hazafiui hivatásának hitében egyik nagylelkű ténye
zőül — áldást érdemlőleg — csatlakoznék. Mert

Núgrádcármegyének székhelyért legeldKlir m 
egy teljes Gymnasium kel/. Ezt az állam közérdeke 
követeli. Minden haladásnak alapja a képzettség és 
műveltség; enélkül polgárosodás nem képzelhető. — 
Vájjon indokolni kellene-e még részletesen is e 
követelményt talán a székhely népességének kimu
tatásával? Vagy azzal, a mi már az állami egyéb 
intézményeknek ott létele mellett egyedül a Gymna- 
siumnak érezhető szükségét tüntesse? Vagy azon 
magas és nagyon életbe vágó körülményt emeljem 
ki. hogy a hová a köz államnak annyi (közigazga
tási, igazságszolgáltatási, pénzügyi stb.) szerényen 
fizetett családos hivatalnokai, tisztjei, nem különben 
ezek mellett számtalan egyetemi képességet igénylő 
tényezői, mint családapák lakosúi kötvék, vagyoni 
mérlegük tekintetéből gyermekeiknek csak is hely
ben való taníttatására vannak utalva. Nem tartom 
szükségesnek itt az ilyen részletező indokolást; azt 
már e lapokban is olvashattuk teljes alapossággal 
eléadva, sőt kiterjedt az indokolás még távolabbra 
is, a vidékre is, de kiterjedt elemzésére, s felvilá
gosítására annak is, hogy e megyében a székhelyi 
Gymnasium szükségét és uralását semmi más közeli 
nem pótolhatja, a nélkül, hogy a vármegye felső 
részén magasztos hivatását betöltő Gymnasium jogo
sultságát és szükséges voltát kétségbe vonni eszébe 
jutna is.

Az eszme tehát egésszéges, helyes és létesítése 
sürgős ?n szükséges.

De arra, hogy Gyarmaton mint székhelyen egy 
teljes Gymnasium létesüljön, nem egyeseknek, nem 
pártoknak, nem a városnak jju szüksége. — Magasabb 
szempont követeli azt, mert az egyenesen állami és 
hazafiui közérdek. — A rendi alkotmány megszűn
tével az államnak fentartó, művelt társadalomra van 
szüksége, olyan társadalomra, mely a vidéki városok 
polgárosult lakosságából fejlődve, öntudatosan járul
hasson a m. állam létföltételének megszilárdításához. 
Ez az eszmének a lángja, mely, kell, hogy mind
nyájunkat hevítsen.

Hanem hátra van e tárgynak legfontosabb kér
dése, melyet az akadékosok és kétkedők serege vet
het élőnkbe.

Én pedig azt tartom: csak akarni kell erősen, 
és meg leszen. A létesítés ,miként'nem a közön
ség dolga, hanem azoké, kik a megye élén állanak. 
És én remélem, hiszem, hogy a vármegye élén állók 
most. midiin a magyar haza a szentkorona térti- 
leiének teljes birtokba vitele ezredik érét itune- 
jtelni készülődik: e történelmi dicső ténynek a vár
megye részéről is méltó megünneplésére tervezett 
mozzanatok egyikéül a székhelyi Gymnasium meg
alapítását is besorozni fogják. A milleninmnak ennél 
méltóbb és kiválóbb emléket nem állíthat, nem al
kothat a vármegye, olyant, mely hasznosabb és 
szükségesebb lenne a jelenkorra és jövendőre. És 
váljon talán a közönség áldozatkészségére! ? — Nem! 
— hanem igen is a hazafiui kötelességnek érze
tével és gyenge terhű lerovására!! És a kiben ez 
nincs: az megtagadhatja.

Végzem azon verssel, melyet 58 év előtt egyik 
losonczi jeles tanár hangoztatott:

Tenni tanúlj Nógrád. ha akarsz létezni valóban.
Nagy Irán.

K Nógrádvármegye! Tanítótestület köz
gyűlése.

nei even at szüneten a rtograuvarmegyet xazuio- 
testület. Munkáját nem az egykedvűség akántá meg 
hanem embertől nem függő akadályok. Két évi, csendem 
tevékenység után megtartotta végre B.-Gyarmaton köt 
gyűlését október bó 25.. 26. a 27. napjain.

Szorgalmi időben bajos a tanító-ágnak gyűlésekéi 
részt venni. A mostani közgyűlés nem kellő népesség! 
ezen múlt, a mi ki nem várta m indán takintatb— -arii 
sikerültét Emlékezetessé tette azt vármegyénk tevékeny 
a közügyek minden ága a igy a népneveié* ügye iránt t 
érdeklődő derék alispánja — Scitovszky János, ki réaxí 
vett annak fódolgaiban, a közgyűlésen * az ezzel kap 
csolatosan rendezetteken. Hozzájárult .közgyűlésünk sike
rültéhez Nógrádmegye tevékeny és lelke* kir. tanfelügye 
lője Kosxtka Mihály. .

Magának a közgyűlésnek egyéb pontjain kivül kü
lönös érdeket keltett a tisztújitás. A tanítótestület annyi 
éren át valóban buzgó, tapintatos a a tanügy felvirágoz 
hatását midenkor szivén viselő Zelenka János testület 
elnök megvált társaival együtt tisztétől. Megválasztásul 
biztos, ha Zelenka J. és Wagner 1. amaz Losoncira költő

által próbált pénzt szerezni, mi sikerült is, ez által 
vérszemet kapva a szomszéd legelőkről ökröket hajtatott 
Ledniczére; később 1597. deciember 19-én Pucbóra 
utazó kereskedőket raboltatott ki. —— És midőn a had
járatból Thelekessy visszajött, már messze vidéken hal
lotta Lednicx veszedelmes fairét, axt is hallotta, högy a 
vár tele van rablókkal, hogy a rablások az ő neve alatt 
történnek, ö azonban bizra szerencse csillagában a fairrel 
semmit sem törődött

Thelekessy nem annyira Júlia mint Kata utác 
vágyódott az általános szokásoknak megfelelve, mégis 
először pár órát neje körében töltött Ott volt akkor 
Szúnyogh István, Júlia testvére is, ki zokon vette, hogy 
Mihály Ledinczre siet és szemrehányásokat tett neki 
Thelekessy szemrehányást senkitől sem tűrvén, indula
tos természeténél fogva sógorát udvariból kiutasitá, t 
nyomasztó jelenet után a két sógor sohasem békűlt ki, 
Thelekessy Mihálynak Sxunyogh István egyik hatalma! 
ellensége lön.

Lednicxre érve, Ménesek jelentésével nem sokai 
törődött Kata szobájába sietett ki a szokottnál mé)j 
szebb volt dús aranyszőke baja alá omlott két mélyet 
fekvő fekete karikás, mandola-metszésü sötét-kék szem, 
sötét szemöldök, szabályos kicsiny pisze orrocska, ar 
ajk szögletekben bizonyos finom árnyalatú ráncz, egy alig 
észrevehető mosoly, kicsit tettebb arca egészen elkábi- 
ták öt ,a-

Kata szívesen űfgadta, kezet nyújtott neki Thele
kessy, követelte azugért csókot és KiU azt újólag 
megtagadta, azonban a teljes reménytől még sem fonti 
meg; de csak az esetben igéré meg, h Thelekessy 
kívánságait teljesíteni fogja.

A kívánalmakat nem is tudva, Mihály mindent 
igéit

— Őszintén szólj Kata, mik a feltételeit bizto
sinak, hogy azokat teljesíteni fogom. Kedvedért ölök, 
rabolok/gyújtogató leszek, kérj bármit áy

— Először is határtalan engedelmességet, én ellent
mondást nem tűrök, hogy Hornira menjen, nqm fog m 
akadályozni, sőt kívánom, hogy járjon odz; kegyelmed
nek két háza lesz, Lednicx és Horni, ott tartózkodjék, 
a horá szíré-vonzza, de art megkövetelem, ha itt van. 
akkor csak is az én akaratomat ismerje.

T Á R f. Z A.

Vérpadra egy arany óráért
Történeti elbewíléó Vitális Mórtól. (8)

IV.
Monceck Kata.

(Folytatás.)

Én is szeretlek Kata, énem, és merem kimondani 
de épen azért távozásom előtt addj egy csókot, talán 
ennek a csóknak lehellete lesz a szemfödöm.*

Ha visszajön, akkor talán, de most még nem; 
most arra kérem, távozzék, mert ittléte gyanút ébreszt
hetne az emberekben, pedig én híremre kényes vagyok.*

A leány választ sem várra be, megfordult, s a 
mellékszobába ment, ott sirt, sírt, keservesen.

Thelekessy mint egy köszobor, helyben maradt, 
nem merte követni.

Harmadnapra már Vácinál volt, jelen volt Hátvan 
ostrománál. Ez volt utolsó részvéte a hadjáratban.

A hadjárat alatt szegény Júlia keserves levelet irt 
a táborba, mennyi szeretet, mennyi bensőség e pár 
sorban:

„Édes szivem uram, kegyelmed látogasson meg 
hamar való nap és még Isten felhozza kegyelmedet, 
rólunk ne feledkezzék el, hanem gyakorta való Írásával 
tegyen bizonyossá egészségének állapotja felöl. Agya 
Isten, hogy rövid nap egészségben lássuk és jó szeren
csével mint jámbor szolgáival egyetemben, kik kegyel
mednek javát kívánják.*)

Végtelen hosszú idő, majdnem három évig tartott 
a hadjárat, Thelekessy mint mindig, most is kitüntette 
magát és 1596-ban Trenesénmegye főkapitányává lett 
kinevezve.

De a hadjárat sok pénzbe került, egyik birtoka a 
másik után lett elzálogosítva; Moncsek nem tudott már 
pénzt teremteni, pedig érdekében állott urával a jó vi
szonyt fentartani. A várba összecsődült kétes emberek-

•) thaaágoe levólUr

— Miután atyám úgy is legjobb akarója, vagyo
nának leghűbb kezelője, a birtok kezelésében, a jövede
lemnek mikénti megteremtésében ne avatkozzék és ha 
meggyőződöm, hogy kegyelmed úgy cselekszik, akkor... 
akkor... kérhet — én adhatok, de addig nem.

— Elköszöni! megtartom, te leszesz az én paran- 
csolóm, én kész szolgád leszek, én senkivel sem törődöm, 
csakis egyedül neked fogok élni. Ext mondva, a leány 
felé közeledett, hogy axt megölelhesse, a leány ügyes 
mozdulattal karjai közül kisiklott.

— Majd később, ha meggyőződöm, — a mellék
ajtón újra távozott

Katának ezen hitározott, úgyszólva dsezos nyilat
kozata. a sokszor kitűnt hőst elbátortalanította; de vá
gyai annál erősebb 1 tagra kaptak; Thelekessy neta volt 
már hős e leánynyal szemben, most már őrültté lett, 
az eznláni cselekedetek bizonyságai annak; nem hogy 
előre törekedett volna, de mindig, alább. A alább szállott.

Ezen beszélgetés után Katával többször találkozott, 
a szerelem dolgában végeztek-e egymással vagy sem, 
nem tudjuk; annyi bizonyos, hogy Kata L'dnicxről 
hirtelen eltávozott hogy horá, horá nem, azt a bent 
lakók nem tudták, de nem is igen kutatták.

V.

A rablő-fészek.

Kata elmenetele után nemsokára egy fiatal szőke, 
nyifotthzju gyerek nagy sötét szemekkel jelentkezett 
Thetekessynél, inasnak lett felfogadva és talán azért is 
lett Thelekessy végtelen kegyencze, mert mint a vár
beliek állítják, Katához nagyon, de nagyon hasonlított. 
Az uj inast Marczikinsk hirták, ez jnináig az ura köze
lében volt, csak akkor maradt vissza, ba Thelekessy pár 
órára Rovnára ment, oda mindig a másik inas Jancsika 
követte.

Janói vakmerő gyermek volt, uráért tűzbe, vízbe 
rohant volna. Martai hű, ragaszkodó lélek, ki Tfaelekessyt 
legválságosabb pillanatban sem hagyott *1, vele tűrt, 
vele nenvedétt halála órájáig

(FolytaUaa kOratkcxilL)
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mm, ib« más táros érvényesitendö hivatása kövelkvz- 
tébon Mm kécytalwak megválni tixxtüktól.

▲ közgyűlésről ■ u azzal egybekötött dolgokról 
prograazszszsriUeg számolunk be. Oki. 25-én jelentkeztek 
a városházán fogadottak. Az elszállásolás nem okozott 
aggodalmat Magánosok * VViesner Mihály kir. honvéd
őrnagy szives készségükkel, naivért könönetttnk méltán 
meguMii ókat, segítettek azon. Ugyan a napon tartó a 
központi választmány ülését Ezután kővetkeutt az elö- 
értakulet Okt 26-án azzal vette kezdetét a tárgyalás, 
hogy Dévény Janka k.-a. mintaslöadást tartott a váron 
órában. A bíráláson csak a rendszerre nézve történt észre
vétel, de nem ax előadási modorra s u előadásra. Ai elő
adás teljesen sikerült Megkezdése előtt a közgyűlésnek 
testületileg tisztelgett a tanítótestület Kosztka Mihály 
kir tanfelűg'elénél. Zelenka J. elnök üdvözölte hossza
sabban. A válasz szintén hosszas s hévvel volt elmondva. 
E kölcsönös tiszielstnyilránitás után az eqész testület — 
hoxxársatlakozra a tanfelügyelő — a városházára ment 
Évi jalentMÓMk előadásával megnyitó az ebük a közgyű
lést A kegyelet nyilvánulása sem h ónyzott Thain Lajos 
(losonczi tanár) Sneff János, volt losonczi tanitóképzö- 
intézeti tanár s testületi alelnök felett tartott emlék be
széde kelté azt Majd Druga József olvasta fel ily ez. 
értekezését: .Eötvös József báró nézetei a nevelésről.* 
A kissé hosszára nyúlt felolvasás, melyben Eötvös pao- 
dagogzi irányú regénye — Nővérek — van fejtegetve 
neveléstudományilag — tanulságos voltánál fogva mind 
végig lekötve tartó a hallgatóság figyelmet .Megjegyzések 
az állatok ismertetésének módszeréhez* ez. Eichler Jakab 
által tartalmasán megüt s buváriston alapuló értekezés 
nagy figyelemben részesült .Álló vagy dűlő Írást hasz
náljunk-e* vitaiétel élénk eszmecserét keltet: ellene s 
mellette Szóra János előadón kivül szólották: Kálnay 
Nándor, Kemény Gábor, Porázik György, Reményi Károly 
stb. A vita azzal végződött, hogy a közoktatásügyi minisz
ternél kérelmezendő az álló Írásnak nemcsak az egyes 
iskolákba ,s azok osztályaiba, hanem az összes iskolákba 
bohontala A távolabb lakók azon oknál fogva, hogy ha
marább távozhassanak — indítványozták a tüztujitásnak 
délelőtti elintézését Közgyűlés megejtette titkos szavazás
sal a tiszti kar megválasztását Elnökké: választatott Drága 
József, Alelnökié: Porázik György és Thaisz Lajos, fő
jegyzővé: Hábor Sándor, másodjegy Övé: Szabó Lipót 
pénztárossá Vilim József A közp, választmány s a kü
lönféle bizottságok folytatólagosan 27-én választattak s 
kévéé kivétellel a régiek maradtak. A közebéden, melyen 
mintegy 80-an vettek részt a vig hangulat egész sorát 
eredményező a főlközzöntöknek. Druga József mondta az 
elsőt ö felségeikre s az uralkodó családra. Kosztka Mihály 
közoktatásügyi minisztert, Sdtomky János alispán a U- 
nitótestületet s annak uj elnökét, Horváth Danó a kir. 
tanfelügyelőt Thán Lajos az alispánt Vajda Vilmos Ze- 
leaka Jánost, Pajor István a jelenlévő hölgyeket Kosztka 
Mihály a városi elöljáróságot Porázik György a testületi 
egyetértést éltették. Mondtak még többen felköszöntök 
A nevezetességek megteki ítése után következett a hang
versennyel egybekötött tánezestély. A műsor kivitelében 
közreműködött a helybeli alkalmi Dalkar 3 dalnak össz- 
haagzó előadásával Kubányi Mariska k.-a. .Bízzál ben
nem* — operetterészlet és a legújabb népdalok folyto- 
tonos tapsra késztető eléneklésével, Zelenka János és 
Thain Lajos urak Donizetti — Lucia-jából adták elő 
megismételve szépen árnyalt nagyobb részt Kedvessy La
jos «r zongorakisérete csak emelte az előadott éneket 
A hangverseny elmúlta után a terem megváltozik. Tánczra 
kerekedik a fiatalság. A tánczestélyen részt vett díszei 
hőlgykoszorú: Caervenyák Györgyné, Debreezeny Már
tonná, Elefanty Irén, Hammetmayer Guntávné, Horváth 
Danóné, Janiét Endréné, Kubányi Józsefné, Manóéi La
josáé, Melieher Perenczné, Plachy Jánosáé, Scitovazky 
Jánosáé, Tomeskó Nándorné, Topolánszky Frigyezné. — 
Leányok: Andorfy Erzsébet Blau Júlia, Dévény Janka, 
Fehrer Olga, Klameczky Mária, Kvauay Cornél, Kubányi 
Mariska, Lévay Mariska, Melieher Mariska, Molnár Mar
git, Plachy Pannika, Seitorxzky Lola, Streisinger NM Sin
ger Nn Szüvay N.

Okt 27-én folytatódott a közgyűlés részben a vá
rosházán, hol a választmányi körök jelenléte, a pénztár
nok ét tzámvizag. bizottság, Eötrösalap, Tanszermúzeum. 
Önsegélyző szövetkezeti bízottá, jelentése t indítványok, 
nyertek elintézést

Elismerésünk t tiszteletünk lerovását nem mulaszt- 
hatjuk eL 8 lege bő torban hazánk rilághini íróját — 
Jókai Mór-t választottuk tiszteletbeli tagnak. Tiszteletbeli 
elnökké választatott annyi éveken át a testület vezetése 
körül tanúsított érdemeiért a leköszönt * tározó elnök
— Zelenka János. Testületünk irtat nagy érdeklődést 
matató t annak működésében résztvevő kir. tanfelügyelőt
— Kosztka Mihályt díszelnökké, a nevelés- ét oktatás
ügynek a helyi sajtóban felkarolóját — Horváth Danót, 
az országot sajtó utján működő Glata Györgyöt t testü
letünk volt derék munkását, jeles paedagóg iró. Perei 
Sándort tiszteletbeli tagokká választotta a testület.

A Drégelyre tervezett kirándulás a beállott hűvös 
idő mi >tt elmaradt, a helyett a Nógrádrármegy ei Gazda
sági mintatelepre rtndnlt a testület, a hol Bneberdt 
Alajos vándortanár tanulságos előadást tartott gazdasági 
kérdésekről. Itt fejezte be a testület közgyűlését azzal, 
hogy mindazoknak szavazott jegyzőkönyvi köszönetét, a kik 
rúoMei voltak a f évi eléggé sikerült közgyűlés rende
zésének.

A majd bárom napot igénybe vett közgyűlés tehát 
véget ért, tagjai szétonlodtak s fáradozásukért megelég
szenek axxal, hogy- a tantest központja B.-Gyarmat ma
radt s hogy a közgyűlés, ha kellő népesnek nem is volt 
mondható, a szorgalmi idő miatt mégis minden izében 
sikerült Druga Jtiasel.

I. szécsényi tüzérségi torony.
Nem valami nagy momentum egy tüzérségi torony 

rendbe hozása és rendeltetési czéljának átadása, — ds e 
tekintetben kivételt képez a szécsényi, s méltó arra, hogy 
az irségi torony restaurálásáról és ünnepélyes átadásáról 
bővebben is megemlékezzünk.

Először is ki kell jelentenünk a feletti örömünket 
hogy varm-gyénk ez a tiszta magyar városa — örven
detesen halad és gyarapodik. Megszűnt már ott u u i 
fatalistikus bölcsészet mely mindenre azt mondja: .úgy
van jó minden, amint van!* Ennek a haladásnak tulaj
donítható, hogy a város kellő közepén álló őrségi harang
láb díszes és modem alakot öltött; — mert a haladás 
nem tűr romokat szemetet, rendetlenséget és más eféle 
dolgokat Aki pedig a haladás zászlaját Szécsényben fen
nen lobogtatja, az nem más. mint a város helyettesitett 
birtja: Ruszinkó Antal úr, aki tipikus nyughatatlanságá- 
nál fogva (mint ezt reá dr. Pulszky Ágost ur mondta) 
Szécsény városát egyszerre nagygyá és dicsővé nevetné 
tenni.

Csak néhány hónapja fizetésnélküli birtja ő Szécsény 
városának, máris sugár-utakat — járdákat csinált fásí
tott, rendbe hozta a tüzoló-egylet szertárait és a régi 
haranglábból — egy — Losoncira is beillő két emeletei 
tüzérségi tornyot építtetett — Ha az Isten (és a ked
ves felesége) megengedi, hogy a bírói pálcái még to
vábbra is kezében maradjon, — ugy a gáavilágitást is 
nemsokára behozza Szécsény be. Jut is, marad is abból a 
vásáijogi jövedelmekből, melyeket dr Pulnkytól a város 
javára oly olcsón (potom 20 ezer írtért) megvett

— De térjünk vissza a haranglábra.
— Ma egy hete, okt 22-én, — egész Szécsény 

ünnepi hangulatban volt D.-e. 11 órakor közel kétezer 
ember hullámzott a palóczok Rómájának főutezáján. — 
A tűzoltók Vancsó Béla főparancsnok és Pokorny Pál 
alparancsnok vezetése alatt sorakoztak a nemzeti színű 
zászlókkal és koszorúkkal szépen feldíszített két emele
tes tüzérségi torony körül. Tizenegykor érkezett meg a 
városházára dr Pulszky Ágost a szécsényi önk. tűzoltó
egylet elnöke diszmagyarban — Ruszinkó Antal város
bíró kíséretében s diszfogatán.

Azután a város képviselőtestülete nyílt ég alatt a 
torony mellett közgyűlést tartott, melyen elhatároztatott, 
hogy a közel 2000 trtos értékű alkotmány — a rendbe 
hozott szertárakkal együtt, használatra az önk. tűzoltó
egyletnek adatik át A közgyűlés után Raszinkó Antal 
városbiró a tüzérségi tornyot következő beszéddel, mely 
egyszersmind innak érdekes történetét is foglalja magá
ban, — adta át:

.Nagyságos dr Pulszky Ágost űr! a szécsényi önk. 
tűzoltó testület elnöke, mélyen tisztelt uram!

Szécsény nagyközség képviselőtestülete imént tar
tott ülésében elhatározta, hogy a város tulajdonát ké- 

■ pezö úgynevezett harangiját ujabbi rendeltetésének 
átadja.

Ezen átadással engemet Szécsény nagyközség ez 
idöszsrinti helyettesitett birtját bízott meg, — mielőtt 
azonban ezt tenném, engedje meg Nagyságos uram, 
hogy ezen ős-régi időtől harangláb czímén ismert épü
let rövid történetét ecseteljem.

Népek életében vannak egyes időpontok, egyes 
mozzanatok, a melyek bizonyos jelekkel, bizonyos em
lékekkel megőrőkittetnek.

Ilyen emléket látunk itt magunk előtt elődeink 
kegyeletéből megőrizve.

Itt e helyen építettek elődeink 1718-bsn desz
kából és fagerendákból egy haranglábat, emlékéül an
nak, hogy megszűnt a pestis, — adögbalál!

102 esztendeig bizonyára gyakori javítás mel
lett állott fenn ezen harangláb és a benne elhelyezett 
harangok mélabús hangon hirdették a legszomorubb 
eseményeket

102 esztendő múltán 1820-ik esztendőben a desz
kából épített rozoga épület helyére a harangláb szilárd 
anyagból építtetett, ebbe ugyanazon harangok tétettek 
át s a mai napig is hirdetői maradtak a 178 esztendő 
előtti szomorú eseményeknek.

Ezen épület alsó része börtönül is szolgált va
lóban — az emberi élet sajátságos tüneménye lehetett 
akkori midőn az öntudatát vesztett embert a feje fö
lött az éj sötétében váratlanul jnegkonduló halálharang 
figyelmeztette emberi gyarlóságára.

Korunk fejlődésével megszűnt a börtön, a harang
láb átváltozott lényegében és alakjában.

73 évig rágódott az idő vasfoga rajta, falazata, 
téglája is hullni kezdett, tetőzete rostaszerű, korhadt 
roskadozó össueséssel fenyegetett s már majdnem az 
enyészet végérája ütött a harangláb sorsa fölött — 
midőn Szécsény nagyközség képviselőtestülete komoly 
körültekintés után elhatározta a harangláb kijavítását 
egyszersmind átalakitását is.

S íme látjuk: nem porlott el, nem sülyedett alá, 
az enyészet nem vett erőt rajta — hanem ég fölé 
emelkedett fennen hirdetvs Szécsény mezőváros műve
lődését és előrehaladását s nagy hazánkfia Kossuth 
Lajos eme szavait: erűn akarat nem ismer aka- 
flAlyt!

Most már bemutatom azon épületet mely az 
, eddigi egyemeletes haranglábból kétemeletes toronynyá 

változott át hogy ujabbi rendeltetésének megfeleljen.
Belszerkezete a következő: a földszinten van egy 

szoba, amely szükebbkörű tiszti összejövetelekre szol
gál, az első emeleten megmaradtak a harangok ugy 
mint eddig — s ezután is vallásfelekezeti különbség 
nélkül mindenki számára mérsékelt harangozási díjért 
közhasználatban maradnak, — a második emeleten egy 
terjedelmes szoba a tüzérségnek állandó rendelkezésére 
áll — ahonnan a nap minden szakában folytonosan 
éber felügyelet gyakoroltatok a tüzérség által, — efö
lött van az őrtorony, innen a körültekintés a láthatár 

legtávolabbi pontjáig kiterjed. Van ebben a toronyban 
egy negyedet és órát ütő, a délnyugati oldalra tekihtö 
világitó éra is, — vannak továbbá a torony éjszaki, 
kelet-és délnek fekvő oldalain horganyból készült tüz- 
oltójelrények, — régre lefelől van a villámhárító.

Mindezen szerelvények LL az óra, a tűzöl tójel
vények és a villámhárító — a kor előmenetelével lé
pést tartó Szécsény város polgárainak önkénbe? és nagy
lelkű adakozásaiból szereztettek be.

Itt megemlitendönek vélem, hogy ugy az épít
kezés, mint az összes szerelvények magyar iparosok 
által eszközöltettek.

A fal- és faépítményt helybeli lakos, Kozma Jó
zsef és fia Kozma Gábor építészek készítettek.

Az óra Mayer Károly budapesti toronyóragyáros
tól vásároltatott, Kommerell Gyula balaisa-gyarmatí 
órás köavetitésérel, aki az órát fel is állította.

A tüzoltójelrények Ganz, budapesti gyárában ké-

A villámhárító Deckert s Homolka gyárából vá
sároltatott.

A tüzörség felirat jelképe a torony rendeltetésének, 
az 1820 számfelirat a harangláb építési, 
az 1893 számfelirat, tüzérségi toronynyá való 

átalakítás évszámát jelenti.
Midőn tehát ezen kivül-belöl kész toronyépítményt 

tüzörségi toronynyá, illetve őrtoronynyá felavatom, — 
Szécsény nagyközség képviselőtestületének megbízásá
ból, helyette és nevében a városház udvarán lévő tüz- 
oltószertárral együtt — a szécsényi önkéntes tűzoltó
testület használatára Nagyságodnak, mint ezen testület 
elnökének aton kérelemmel adom át, hogy azt a czél- 
nak megfelelőleg használja s éberen őrködjék a fölött, 
hogy az, mint kiindulási czélpont — mindig az előre
haladásnak legyen jelzője!

E yidejüleg nem mulaszthatom el kifejezést adni 
azon legforróbb óhajtásomnak:

Adjon aa ég ma a szécsényi önkéntes tűzoltó
testület buzgó férfiéinak nemes feladatuk megoldásá
nál kevés dolgot és sok szerencsét!

lsen éltesse Nagyságodat, mint a szécsényi önk. 
tüzoltótestület elnökét

Isten éltesse s szécsényi önkéntes tüzo tótestület 
tisztikarát!

Isten éltesse a szécsényi önkéntes tüzoltótestület 
minden egyes tagját!*

Erre dr Puisxky Ágost a tőle megbókolt ékes
szólással igen nép, megható és ami fö, a polgárokat ha
ladásra buzdító beszéddel válaszolt melyet többször lel
kes éljenzéssel szakítottak meg. Hangú la (teljesen ecse
telte a harangok czélját is s rendeltetésűket: r/ros voco 
mortuos plango, fulguru frángó* — ismert római 
idézettel elevenité fel. ? •

Dr Pulszky Ágost azután átadta a tüzérségi tor
nyot Vancsó Béla ^parancsnoknak, ki a város gondos
kodását a tüzoltótestület nevében rögtönzött nép beszéd
del köszönte meg.

D.-u. 1 órakor a Földiák-féle díszes kávébáz eme
leti nagytermében fényes bankét volt * melyre az önkén
tes tüzoltóegylet ösnes tagjai s a B.-Gyarmatról éi’a 
vidékről jelen volt vendégek voltak hivatalosak. Ebéd 
alatt az első köszöntőt Ruszinkó Antal mondta és pedig 
nagy hatással dr Pulszky Ágostra, kiemelvén nagy tudo
mányát jóságát és mindenkor tapasztalt- bőkezűségét. 
Pulszky Ágost gyönyörű beszédet tartott a polgári eré
nyekről s éltette Ruszinkó Antal helyettellfe^jrátosbirtt, 
mint akiben minden polgári erény bőségesen megvan i 
aki a bíróságot fizetés és minden díjazás • nélkül — -vi
seli. A jelenvoltak ugy dr Pulszkyrs, tnürt Ruazinkóra 
tüntetésizerüeu éljeneztek. Tqasztot monitak m^g: Árira 
Ferencz ferenezrendi háxfőnök, HortAlh Dsnó, Simonii^x 
János, Tersztyánsxky István és Pokorny Pil urak, éltet
vén á tüxoltóegyletet a annak fő- és alpárancenokáli: 
Vancsó Béla és Pokorny Pál urakat a vedégeket, a ci
pókat stb. stb. , . . • Jc?

Este 8 óra felé-a torony ki volt világítva.
Az ünnepségeket — * Ruszinkó Antal dr hUábsn 

általa rendezett fényes vacsora zárta be, melyet a kelők 
háziasszony és Ruszinkó Gizella, a bájos házikisassótiy 
páratlan előzékenysége és kedvessége fűszerezett. —>jbr 
Pulszky Ágost úr családjával a téli időszakra még u o*p 
Bpestre utazott magával vivén a szécsényi polgárság me
leg ragaszkodását és most már eltántorithatlan tiszteikül 
és szeretetét —- . .y

Hirek és különfólék.
Küldöttség! eljárások. Nógrád vármegye törvény

hatóságának, továbbá a megyei gazdasági egyesületnek 
küldöttségei, főispánunk gr. Degenfeld L^jos, illetve 
a gaxd. egyl. elnökének gr. Gyürky Áhrabám ő excjának 
akadályoztatása folytán, ax I. alelnök Scitovsxky János 
a.ispán úr vezetése alatt a mull bét elején jártak el meg
bízatásaikban a kereskedelem-, jz földmivelés- s vé- 
Í'ül a közoktatásügyi m. kir. miniszter uraknál, nemkü- 
önben a herezegprimásnál, kit a Gazdasági Egyesület, 

■mint megyei nagybirtokost •— gr. Bethlen András föld- 
mivelésügyi miniszter úrral együtt diatagjául váltatott 
meg. A küldöttségben résitvettek a már említett elnö
kökön kivül dr Pnlxtky Ágost Sriter Alfréd, BalAs 
Antal éi Andrvilnsaky Gábor őrsi, képviselők. Eljárá
saik eredményéről lesz alkalmunk a november havában 
megtartandó törvényhatósági közgyűlésen, illetve a köz- 
igazg. bizottság s a Gatd. Egyl. igazg. választm. ülésén 
rénletessn értesülni; de már eleve jelezhetjük, mintást 
a küldöttség egyik tagjától elbeszélni hallottuk, hogy a 
gondos fáradozásnak mindenütt kívánt sikere volt A ke
reskedelmi miniszter ur kegyes vala a creálandó járási 
mérnöki állások megóvása végett — szemben sz aján
latba hozott altisztekkel, a vármegye feltazjeMtését Agyé-



LA uradi lapok.
lembe venni; huonlókép a már engedélyezett b.-gyarmat
aszódi és b.-gyarmat—losonczi h. é. rasutakra kárt nagyobb 
segélyezést s a verteiéi vonal tracirozásának költségeit, 
valamint a sztregorai útvonalnak javadalmazását biztosí
tani. A kultuszminiszter ur ő excja pedig a málnapataki 
állami elemi iskola felállítására vonatkozó kérvényt lekö
tő’ exő Ígérettel fogadta, s kész eleget tenni a megye ve
zetői abbeli óhajtásának is, hogy az a férfiú, ki ezen ex
ponált vidéken a magyarságnak oly nagy szolgálatokat 
lett, önzetlen működésével legfelsőbb kitüntetésben is ré
szesüljön. A b.-gyarmati főgymnáaium ügyét szintén mint 
időszerűt és jogosat ismerte el a miniszter úr; végül, 
hogy a kedélyeket minden irányban megnyugtassa, a Sxo- 
váthy-Qgyoen a közigazg. bizottság előterjesztése foly
tán uj eljárást fog a miniszter ur elrendelni. A földmi- 
velésügyi miniszter köszönettel vette a Gszd. Egyl. disz- 
tagjául való megválasztatását s az erről szóló okmányt, s 
nagy érdeklődéssel kérdezősködött az egylet működéséről; 
támogatását készséggel megígérte; hasonlókép az ország 
herczeg-primása V&sza/y Kolos bibornok ő eminentiája, 
ki — mig magasabb országos ügyek nem vették igénybe 
minden perczét, a gazdászati fontos kérdésekkel örömest 
foglalkozott Kérte a küldöttséget hogy vegyék be őt az 
Siet alapitó tagjai közé. Végül az alispán ur. mint a 

yb. róm. kath. iskolaszék elnökének az itteni iskola
épületre vonatkozó előterjesztését szintén kegyesen fo
gadta a fő pásztor.

Kékkő szebb napjak Lapunk múlt számában 
röviden megemlékeztünk már arról, hogy a kékkői ura
dalomhoz tartozó várkastélyt és körülbelöl 3200 h. földet 
320.000 forintért KoUerieh Pál. illetve Back Károlytól 
gróf Károlyi Tibor vette meg, kinek neje, mint tudjuk, 
gróf Degenfeld Lqos szeretve tisztelt főispánunk unoka
nővére. Örömmel értesültünk arról is, hogy Kékkő annyira 
megtetszett az új tulajdonosoknak, különösen pedig a 
grófnőnek, miszerint elhatározott szándéka az évszak egy 
részét állandóan itt tölteni. A szép napok tehát, melyek 
egykor a Belássák alatt, majd később néhai gróf Forgách 
Antal idejében Kékkő varában uralkodtak, vissza-vissza 
fognak térni. De mi ennél többet is remélünk, tudva, 
hogy Károlyi Tibor gróf ahol csak az utóbbi években 
birtokot szonett, azt mindenütt a leggondosabb befek
tetések által emelni, értékben megsokszorosítani iparkodott; 
tőle tehát méltán reméljük, hogy Nógrádmegye egyik 
nem ugyan hosszú, de a természet nyers-adományaiban 
igen gazdag völgyének a Kürtös-völgynek nemzetgazdá- 
szati fellendülésére jelentékenyen közre fog működni, 
s ebből a szempontból kétszeres örömmel üdvözölhetjük 
őt, mint megyénk aj nagy birtokosát

A balassa-gyarmatl főgymnáslum. Nagy Iván
nak lapunk élén közlőit, meggyőző igazságokkal teljes 
czikke után reméljük, vármegyénk most már kétszeres 
buzgósággal ragadja kezébe a megye székhelyén felállí
tandó fögymnásium nagyhorderejű kérdésének megoldását 
A minisztérium kétségkívül haladéktalanul hozzálát a tár
gyalásokhoz, ha a megye intéző körei ezt kellő indoko
lás mellett kívánni fogják; hiszen úgyszólván mindennap 
olvashatunk hasonló eljárásról; így olvastuk legközelebb, 
hogy Klamarik János kultuszminiszteri tanácsos októ
ber 24-én Szegzárdra, Tolnamegye székhelyére érkezett, 
hogy az ott tervezett főgymnásium bizottságának vezető 
embereivel megállapodásra jusson; miért is még az nap 
este tanácskozásra gyűlt egybe a végrehajtó bizottság s 
megbeszélték a fögymnásium felállítása- és elhelyezésének 
minden módozatát Szükségtelen talán mondanunk, hogy 
Tolnamegye székhelye ép oly helyzetben van, mint Zala- 
és Nógrádmegyék székhelyei, mindhárom helyen a czél- 
irányUlan polgári iskolákat akarják átalakíttatni fögym- 
násiumokká, mert etek mig egyrészt megfelelnek — alsó 
négy osztályukat tekintve — az általános követelmények
nek, felsőbb osztályaik egy megyei székhelyen ma már 
nélkülözhetlenek. Az élet erősebb minden theoretikus 
okoskodásnál, mely tértsen azt tartja, hogy Magyaror
szágon elég a gymnasiumok száma. Ha eddig késett az 
egységes középiskolák rendszerének életbeléptetése, most 
már tovább, nagy károk nélkül nem késhetik a várme
gyék székhelyein lévő polgári iskoláknak főgymnásiumokká 
való átalakítása. Ám tekintsük az eredményeket, például, 
hogy a b.-gyarmati polgári fiúiskola 5-ik osztályába a 
jelen iskolai évre 8, — a 6-ik osztályba pedig csupán 
egy tanuló iratkozott be; vájjon érdemes-e kileucz két
séges jövőjű ifjú miatt annyi tanerőt (árasztani ás annyit 
költeni? Látszik, hogy a polgári fiúiskolában vajmi ke
vesen iparkodnak végezni. Saját czélja tehát ez iskolának 
nálunk sincs.

Balassa-Gyarmat város kisdedóvója kezd mind
inkább fejlődni és üdvös hivatásának megfelelni; minek 
könnyebb elérhetése végett ez intézet a város képviselő
testülete felhatalmazásiból csak e napokban tetemes 
költségei újból felszerelve lön. Látták e gazdag felsze
relést október 26-án a nógridmegyei tanítótestület köz
gyűlése alkalmából u óvodában megtartott mintaelö- 
adfisra nagyszámban egybesereglett szakértők és érdek
lődők. Továbbá, mivel az intézet legközelebb magasabb 
hivatásának is eleget lesz teendő, hogy kebelében úgy
nevezett állandó menedékházakat vezető dajkák képez- 
tessenek, a községi iskolaszék október 21-iki ülésében 
következő ügybuzgó úrhölgyekkel egészítette ki magát: 
Scltovszky Jánosné, Balntner Oltóné, Elfér Edéné, 
özv. Elheniczky Flóriáné és Szilágyi Mérné.

Hymen. Tapolcsányi Gizella kisasszonyt. Tapol- 
esányi Ferencz vármegyei várnagyunk kedves és szere
tetreméltó leányát okU hó 22-én jegyezte el Baranyai 
János vasúti tisztviselő, — Havas AntalkAt, Havas 
Gyula losonczi földbirtokos bájos leányát okL 24-én ve
zette oltárhoz Losoncion Grün János miniszteri fogal
mazó. — SMrasxy János, vármegyei alszámvevő oki 
25-én esküdt egybe B.-Gyarmaton Bnysver Gabriella kis- 
asnonynyal, özv. Braisrer Jánosné kedves leányával. Az 
esküvőnél tanukként szerepeltek; dr Hermann Károly vár- 
megei löszámvevő ée ifj. Farkas Ferencz vármegyei al

jegyző urak. — Ifj. Palla Pál, helybeli iparos ma ve
zeti oltárhoz Losoncion özv. Csecsetka Somfiné kedves 
leányát-: Margitot. .

Balassa-Gyarmat város képviselőtestülete teg- 
nip rendkívüli közgyűlést tartott, melyen a város száz
ezer frtos coorenionális kölcsönére beérkezett bárom 
budapesti nagy pénzintézet ajánlata lön tárgyalás alá véve. 
Igen természetes, hogy e fontos kérdés szigorú óvatossá
got igényel, miért is a képviselőtestület t ígérvényei 
határozathozatal előtt a város biráját Reményi Károlyt s 
Vannay Ignácz képv. test tag urat küldötte ki tágkörű 
meghatalmazással személyes interveniálásra. Érdekes 
tárgya volt még a közgyűlésnek Baintner Ottó úr és tár
sai — kellő időre Írásban benyújtott indítványa, mely- 
szerint vármegyénk nagyérdemű alispánja megyeigazgatói 
tisztségének 1894. jan. 1-én bekövetkező tízévi évfordu
lóját emlékezatszerűleg ünnepelje meg a város. Hisszük, 
hogy e tárgyban a törvényhatóság is jó példával fog elől
menni. Balassa-Gyarmat képv. testületé a városbiró el
nöklete alatt ünnepi bizottságot küldött ki. A közgyűlés 
többi tárgyaikról lapunk zárta miatt, csak a jövő szám
ban fogunk szólam.

A magyar Írók munkássága oly sokoldalúiig van 
jelenleg a számtalan lap által, mely az ország fővárosá
ban megjelenik — igénybe véve, hogy alig képesek mind 
azon lapnak igényeit kielégítem, melyek munkásságukat 
igénybe veszik; s így valóban csodálni lehet, hogy a 
.Képes Családi Lapok* körül mégis oly annyira tö
mörülnek a legjelesebb írók; ha ennek okát kutatjuk, 
azon egyszerű megfejtésben találjuk azt, hogy a .Képes 
Családi Lapok* a magyar írók is, a legjobban szer
kesztett szépirodalmi lapnak tekintik. E lapnak munka
társai között Jókay, Komócsy, Tolnai, Teleky, Prém, 
Benicxkyné, Nagyvárady Alira, Kulifayné, Erzsi, 
s több jeles irt és Írónő neveit találjuk. A lap béltar
talmának megfelel küluitya is, de különösen megkapók 
illiutrácziói, melyek a legelső rangú művészek képeit 
tüntetik fel. E lapot, mint a legjobb szépirodalmi lapot 
mi is a legmelegebben ajánljak olvasóinknak. Megren
delhető a lap kisdőságánál Budapest, V. Nagykorona-u. 
20. szám. Mutatványszámokat ingyen és bérmentve küld 
a kiadóhivatal.

A helybeli kerékgyártóiparosok egy hosszabb 
czikket küldtek be lapunkba, melyben kikelnek a tűzoltó 
egylet fogatkezelöségének abbeli intézkedése ellen, hogy 
a szekereket nem a helybeli adófizető kerékgyártók ál
tal, — hanem falusiak által készítteti. Nem tudjuk, mi 
az oka a helybeli iparosok mellőzésének, de ha ok nincs, 
mindenesetre kívánatos lenne, hogy a fogalkezelőség első 
sorban a helybeli ipart támogassa; nemcsak azért, mert 
azok adófillérei is hozzájárulnak a tüzoltóegylet fenntar
tásához. hanem azért is. mert a helybeli iparosok közül 
igen sokan működő tagjai az egyletnek.

Dr Murányi Ernő a (3 és székváros egyik leg- 
keresetebb s előzékeny módón által egyik legkedveltebb 
fiatal ügyvédje, irótársunk, a ki a .Képes Családi La
pokban* ugy saját neve, mint né/telenül is gyakran szó
rakoztatja a lap olvasóit eleven tollal, élénk fantáziával 
irt czikkei által Dr Murányi Ármin ügyvéd s a .Képes 
Családi Lapok* szerkesztője és neje Sórer Szidónia úrnő 
fia, e hó 3-án jegyezte el özv. Bosenthal Zsigmondné 
kedves s a fővárosi körökben magas műveltségénél fogva 
általánosan tisztelt szép leányát, Gizella kisasszonyt — 
A szerelem Géniusz lebegjen a jegyesek felett s mi a 
legőszintébben óhajtják, nogy a kedves jegyesek élete 
rózsás legyen örökre, mint a mily rózsás ma életük.

A F. M. K. E. nógrádi fiókegylete nov. hó U-én 
választmányi ülést és közgyűlést fog tartani, amelyen az 
egylet a módosított alapszabályok értelmében újból meg
alakul.

.Örök naptár.** Bacsó Ferencz hírlapíró és a szegedi 
pénxügyigugatóaSg tiaitvlaetóje előfizetőst hirdetett Ilyen czlnü 
müvére, mely • bó elején Jelent meg • köayvpiaczon Ex igen 
érdekeinek, praktikáinak ígérkező ■ a maga nemében párat
lanul álló irodalmi Újdonságra felhívja*, olvasóink figyelmét éa 
a mii programijából kiemeljük a következőket: Az .Űrök nap- 
tir“ tartalmazza a jelen éi jövő század teljes naptárát 
az állandó és változó Ünnepek, tanaiig, névnapok, holdrálio- 
aázok éi egyéb naptári tudnivalók pontoz megjelölésével Tehát 
két századér re tökéletesen pótol egy közönséges naptárt • aki 
ezt megszerzi, bízvást elmondha|)k hogy örök időre ellátta 
magát naptárral, mivel ez a most folyó 1893. évtől számítva, 
még nem kevesebb mint 107 Jövendő esztendőre lesz érvényes. 
De ezenkívül az .Űrök naptár* tartalmazni fogja világot átte- 
klntéiben a Krisztus születése óta lefolyt összes évszázadok 
naptárát íz, ugy, hogy belőle egy pillanat alatt megtudhatok a 
keresztény jiiöerámiáláe bármelyik évének bármelyik napjáról, 
hogy ez a hétnek melyik nevű napja volt. Az .Örök naptár*- 
nak ekként érdekes történeti becse van, amennyiben a világ
eseményekről megmondja nekünk, hogy micsoda napon mentek 
azok végbe? Micsoda napon történt pl. Szent István mogkoro- 
náztatáaa, a gyászol emlékű mohácsi csata, vagy u aradi ti
zenhárom vértanú ki végeztetésé? stb. Az .Örök naptár*-ral 
egyszerre kezünkben van valamennyi eddig megjelent naptár • 
valamennyi ezután megjelenendő, a 9000-ik év végéig! A dí
szes. tetszetős kiállításánál fogva egyszersmind kiválóan alkal
mas leend újévi. születésnapi, névnapi és egyéb alkalmi meg
lepetésekre ajándék vagy emlék tárgy gyanánt. Az „Őrük nap
tár** háromféle alakban került az olvasók elé Hogy a kiadók 
a különböző kiadások példány-beosztása iránt előre tájékozhas
sák magukat, az előfizetési árakat Jóval alacsonyabbra (ették, 
mint a későbbi bolti árak lesznek. Nevezetesen: Egy fűzött 
példány előfizetési ára (bérmentes megküldéssel) 35 kr. Ízlésen 
vétzonkötésben 55 kr, velin-papiron, barna, piros, kék vagy 
chamois szinti pompás diszk ötéiben tó kr. — Szivez gyűjtőink 
nek 9 előfizető után egy tiszteletpéldánynyal szolgálunk. <W 
tölvsket a mű prognmmjával együtt egy levelező lapon nyil
vánított óhajra bárkinek készséggel küld a kiadóhivatal Mivel 
előreláthatólag tömeges megrendSések érkeznek a műre, hogy 
minden Igénynek • pontosan megfelelni lehessen, kérjük a gyuj- 
tőiteket és előfizetési pénteket legkésőbb f. évi október bó vé
géig beküldeni vagy a szerkesztő, vagy a kiadók nevére. Bacsó 
Ferencz, az .Örök naptár** szerkesztője, Fürtös Testvérek, könyv- 
nyomdaiul sjdonosok. Szegeden, br. Jósika-utcza 8. az .Örök nap
tár kiadói.

A ralIna réaavéuy-társaság népies naptárai közül 
megjelent kettő, még pedig „Ax Obsitos** jókedvű kalendárium 
az 18ól. esztendőre. A magyar nép mulatságára glédába 
állította Vitéz Béri János. Ví. évfolyam. Az 57 képpel s 
számos jóízű adomával ellátott szép kiállítású naptár ára 30 kr. 
A másik „A magyar ember naptára** na 189» esztendőre. 
Szép történotshxol és képekkel a magyar nép számára

szerkeszti Kurucz Péter. Ennek is 30 kr az ára. a ha a szép 
kiállítása naptárt melegen ajánljak oivavóink figyelmébe, asz 
telisaea imUkulja a kuvotksaö ZartaUm t l. A lüu saiieodőe 
JöveadöuMMdó Jó tanácsai na 18M. évre t. Séták bőse. Irta 
Várnai .Sándor (B képpel. 3 Balkézé Demerer Költemény. 
Irta P. Ssathaiáry Karoly é. Egy szép leány története 
JSbeszélée íjnál Mózestől (10 képpel) 5 A szegény ember 
kakasa. Benedek Elektől (( képpel, U. Miképpen éljünk, hogy 
boeezá életűek legyünk? Ekés rigmasokba fociéit saabályA. 
7. A szegény ember s az ördög. Irta Benedek Elek. 
8 A kakukos óra Irta Jakab Odón (5 képpel 9 A ml arca 
képeink (5 képpel). 10 Aa év története. (3 képpel;. 11. 
Nevettető rész Trétás zlbeaaéUeek Se adomák (5 képpel. A 
naptárak minden könyvkereskedőnél és könyvkötőnél kaphatók

Ab rpitm learewk leli tzusátolyanma aa állami 
Iparískotábaji (Budapest. Vili. kér. Népeaiaháa-atcaa 8. se.) 
(. évi november bó J-dik napján nyűik meg. A tanfolyam 
négy téli felér re terjed s a tanítás évenként november bó 
3-dik napjától, márcsius bó végéig tan. Tanulókul fevétetnek 
a 15. életéveket betöltött azon kömlvee. ács- és kőfaragó 
tauoaczok és segédek, akik folyékonyan és beiyeeen oltsam, 
írni és számolni tudnak, a raisoiás eiemeiben jánaaak én aa 
építő ipar terén legalább egy épitkeaési időszak alatt gyakor
latilag foglalkoztak A beiratások aa intézet helyiségében 
november bó i. napjáig tartatnak. A beiratáanál elömatataa- 
dók. aa iskolai bizonyítványok, a mwnkaköeyv vagy hitalesítstt 
munkabtaonyitváay. erkölcsi és orron! biaöaritVMV. A botra 
lázi dij t fonat, a tandíj 10 foeisL Lovélbeii megkereeéeekrs 
az inzgatóoág készséggel ad fdrilágoeitjUt Az állami ipar
iskola tgazgnűeágn.

■•gyarmrnaág sámeaaamilmémak egyewmleée 
a nm. m. k. boldgyminiszurium 593M-M na. rendeletével 
ióváhacTott alattszabálrok alaoiáu moralaktilváa, folhlvataak 
ax érnek el lek, wiexenai eecűe^e> beléptet aiáatlteakai a* 
egylet titkárául] I-áagh Gyula Ügyvéd árnál, 1 Badapescsa. 
VI kér, Amlrámy-át 51 az. a. mielőbb bejelentőm scívnokad- 
JcMk Az egylet a Uoeti Pál festőművész áe tanár ár rajza 
után* készült nemes ízlésű és szép kivitstt tánczraaiiól okleve 
let o napokban fogja a lagokaaa megküldöm, a kik (elhivat
nak, hogy ez Ceté ti évüket a titkársággal kzladáktalaaal 
közölni n bátrálékus tagsági dijaikat befizet ni suvookodjenok. 
Újból mozgalom indalt mag azon irányban, hogy a nm. 
minisUrium az alapszabályok olyképeni megváltórtutáaá ral 
engedje meg. miszerint csak aa egyletbe belépett a ott vizsga 
Zin.ia oklevelet nyert táaeatamtók az országban mű
ködhessenek.

Nyílt tér.
A un baaux i* tendentióxui hirnttUUáékknl nem

ben, mintha nógrádrinuegyei birtokaimat eladni núadd- 
kozuám: határozottan kijelentem, hogy sohaeuemúgúbaa 
sem volt, nincs út nem i< lesz, birtokaimból egy talpa
latnyit ú eladni, annál kevésbé, mert egy garas adóssá
gom sem lévén, aa eladásra semmi néven nevezendő leg- 
kssebb okom sincsen. Megjegyzem azonban, hogy ezen 
kijelentésem a Bentereiebányáa lérí, engem ya részben 
illető hátra annyiban nem vonatkozik, mert ennek el
vagy el nem adása kizárólagosan tnla:dooostámimtól függ, 

Ku-Kűrtősőn, 1893. úri október hó 10.
CMezmúeaú^f Káraijf.

Horváth Danó,
telelöe sxerkesatő.
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l" fi V tisztességes családból származott, 1 ngy 
"M] 9 2 gynlD*> P°l5* <>“tÁlyt vég

zett i(jú özv. Kék Láüzlóné nyomdíjíba 
tanulóul fölvétetik. Bővebben értekezhetni az üzlet

vezetővel.

^oooooooooooooooooc
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Bal&ssamj arniattól félórányira egy 6 szo
bából álló lakóház melléképülettel, istállóval, szép 
kerttel stb. 1894. évi márrzius hó 1-től egy vagy 
több évre bérbe adó.

Bővebbet e lap kiadóhivatalábaa.
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247-1893.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. éri LX. t-ea. 

102. S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a buda
pesti kereskedelmi kir. törvényszék 87539—1890. szám 
végzése folytán dr. Darázsy Albert ügyvéd által képvi
selt Reik Jakabné javára Zmeskall István ellen 2000 frt 
s jár. erejéig foganatosított végrehajtás utján úo 1913 
frtra becsült ágynemű, gabonák takarmány és gazdasági 
eszközökből álló ingóságok nyilvános árverésen eudatnak.

Mely árverésnek a rétsági kir. jbiróságnak 167993. 
számú végzése folytán 2000 frt töke, ennek 1890. évi 
április lf>-tól járó 6*/« kamatai 69 frt 07 kr, már meg
állapított kölUégvk értjéig Legénden alperes lakásán 
leendő eszközlésére 1893. évi november hó 7-ik napjának 
délelőtt 10 órúja határidőül kitthetik és ahhoz a vénái 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok sz 1881. évi LX. t-ez. 107. és 108. 
J-a érte’mében készpénzfizetés mellett, a tgiöbbet ígé
rőnek becsáron alól is el fognak adatni.

Kelt Tereskén, 1893. éri október hú IS. napján.
Grdber Károly, kir. jbhósági végrehajtó.



N 0 U R A D I LAPOK.

Eszencziákat
rum. cognnc, min
dennemű Kresrrs Un
iók asztali likőrük 
é*kül«nlegci«égrk 
uiontiali elhibáíhatatlan 
rlkéuitéíére a lepkitű- 
nöbb minőségben szál
lítok.

Azonfelül ajánlok 80 
fokú. vegyileg 
ízű boreczet é.< közön- 
Leírások ingyen mel-

Van nercnoém a n. é. közönség Míves 
tudomására adni, hogy bútor üzletemhez egy 
épület én bútorasztalos műhelyt nyitot
tam és elvállalok minden e szakmához tartozó 
munkákat és a mai kornak megfelelő szoba
bútorok, konyha berendezések jutányos 
áron raló elkészítését és iparkodni fogok, hogy 
a n. é. közönségnek ez ideig irántam tanúsított 
bizalmát továbbra is kiérdemeljem.

Szíves pártfogásukat kérve maradok 

tisztelettel
ScMnfeld
épület és bútor aazuloa. <-

Műhelyem részére egy jó házból való fiút, 
tanulóul elfogadok. •

Minden anya 
helytelenséget követ el, ha gyermekei mosására más 
szappant mint a bécsi Parfumerie Equitable által 
előállított VaMdin-arany-creame-mappant basznál. 

Ezen szappan élesztőén hatt a bőrre.
Bgy8 drb. tártál maró csomag 35 kr. kapható: 
Himmler Mór és Benkő József urak 

, keraskedésébea B. Gyarmatos fontéi* IS—16,

eczeteszcncziát kellemes 
séges ecsetek gyártásához, 
lékeltetnek.

Kiváló errdaaéa; ért Ueacakedek.

f . Árlapot bérmentre küldök.

Polák Károly Fülöp
Eszenczia különlegességek gyára

PRÁGA.
Megbízható ügynökök kerestetnek..

456S— lasx *1.

Piljázati hirdetmény'.
Vadáért **f> ktasSfébra rtndwrtrvitrtt kóa^n kábái 

állás Irw<isd»» fatyran me<#re>edx»n. ráhint*. Utján Imdó 
toUltnésrk hatánrapjáal 1x91 éri norriutx-r hó 3-ík napját 
Itiabta ki és prdte Vajkért k.’>ne« káránál d-». 9 ..ráta.

»lkh<>«i p*ly*«i kirtaAkst, kotr rtkoktt rlörlrtAkrt 
igaxdta é« aa K6 éri XIV. t-c*. 50. %-ábsn megkívánt Muaá- I 
arukkal Mucrrlt kénésváket. kirsuútnaál ts91 r<i oorrai- i 
brr be i-ic annál buoujuaahhwi ajnjtaak be. nett a kéiőn ’ 
erfcrao kenrarvkrt óra rrvirn* )

Jaiadalmaráv SO frt éti tixete* és ewtrnktnt mrráUapi- t 
IMI dü.

BalMM-Gyarmat, leött. éri október hó Is-án. I
FűMoifabirá wabadU^m I

Gróf Fbrgárh Antal, ► 
í-5 th. föuolitabirá. )

z 
a

TOKAJI GOGNAG.

356—1893. az. ára érési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó, az, 1881. éri IJC t.-cz 10J. J a értelmében ezennel közhírré tóul, 

hogy a rótaági kir. jbíróaág 1258—1893. u véftéM által Slffer József felperesnek StöMel Márknál ellen 
WO frt töke éa járulékai erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás foganatoaitáaa alkalmával blróilag 
lefoglalt éa 8no írtra becsült 1 lóból álló ingóságok éőO frt töke, ennek 1893. ér Június hó 6-lk nap
jától járó 6 azázalékoa kamarai 27 frt 91 kr éa az ezután! költaágek erejéig nyilvános árverés utján’ 
dadáinak. *

Mely árverésnek a rótaági kir. járásbíróság 2585/1893. szánra kiküldést rendelő végléte folytán 
Keszegen alperes lakásán leendő eszközlésére 1891 évi október hó 3l-lk napjának d.-e. 9 órája határ
időin ki tűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnák meg, hogy u érintett Ingó
ságok az 1881. évi LX. t-ez. 107. és 108. f-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek 
becaáron alól it eladatni fognak. . i

Kelt Temekén. 1893. évi október hó 23-án. , Ól
Craber Károly. i , 

kir. jbirósági végrehajtó. , k-

154. 159, 160, 163, 
187, 191, 192, 193, 
230, 232, 234, 235, 
265, 269, 274, 279, 
304, 309, 315. 320,

HUMMER MIHÁLY, Sír-gyertyák:
30 drb egy csomagban színes 30 kr.
30 „ .. „ fehér 35 „ i
24 „ „ .. ,. 38 „
16 „ „ „ „ 38 „
12 .. .. ., ,. 38 ,.

Mindezeken kívül 6-os és 8-as

Tiszta borkivonát.
Minősége 

utolérhetetlen!
Csak akkor valódi, ha

Tokaj város czlmeréve^ és be
égetett dugaszszal van ellátva.

Betegek részére van kisebb 
üvegben Is: „Tokaji Mediclnal- 
cognac", I üveg 1 frt 20 kr.

Kitűnő henalíai asztali bar 45 ir.(| 
„ szamorotai pecsesieb. 90 „ $5 

az árak üveg nélkül értetnek.
Főraktár:

HUMMER MIHÁLY 
füszerárú-üzletében.
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B.-Gyarmat, Kossuth-tér.

Éjjeli mécs sírokra Igen 

czélszerü és Jutányos árú: 
10 db. 1 csomagban 48 kr.

terem- és asztali gyertyák
továbbá L, 2-, 3. és 4-es templom- I 

gyertyák a legjobb minőségben és a 
legjutányosabb árön kaphatók.

ÉRCZKOPORSÓK
szeinfödelek, sirkoszornk, nzaíngok ó 
egyéb temelkné-i czikkrk. legnagyobb rála«z- 

U!kban és legjutanyo-abb-in kaphatók:

II IM ML EB MÓ R
divatáruk kcreakedéaébcn B -Gyanuatun fílutcx*.

NYOMATOTT ÖZV. KÉK LÁSZLÓNÉ NYOMDÁJÁBAN B.-GYARMATON.

HIRDETMEO.
A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatósága ezennel közhírré teszi, 

miszerint a b.-gyarmiti takarék pénztárnál zálogba tett s 1893. évi október hó 
1-ig lejárt s ei időn tói s meg nem hosszabbított, sem ki nem vál
tott értékpapírok, arany, ezüit és egyéb értéktárgyak részint az 1893. évi novem
ber hó 13-án d.-n. 2 órakor az intézet hivatalos helyiségében tartandó nyil
vános árverésen fognak eladatni, részint ez időn túl tözsdeszerüleg beváltatnak.

Megjegyeztetik, hogy a folyó 1893. évi november hó 1-ig meghosszabbítá
sok árverési költség szedése nélkül eszközöltetnek, ezentúl azonban az árverés 
napjáig a kölcsön összeg 2*/*** fog árverési költség czímén szedetni.

IH. 4, 6, 58, 63, 65, 86, 87. 88. 115, 136, 140, 156, 161, 165, 175,
181, 189, 190, 193, 194, 204. 205, 203, 212, 216, 221, 224, 225, 227, 231,
235, 242, 244, 246, 247, 250, 260, 262, 263, 285, 287, 288, 290, 291, 294,
295, 298, 300, 301, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 315, 318, 320, 322,
327, 330, 332, 333, 339, 341, 346, 349, 353. 354, 359, 360, 363, 365, 372, 378,

IV. 82, 167, 194, 270, 301, 324, 333, 335, 398.
V. 18, 20, 21, 41, 86, 134, 137, 139, 178, 181, 192, 200, 201, 249, 270, 

277, 298, 311, 348, 352, 365, 403, 415, 425, 426, 438, 445, 453.
VI. 3, 4, 7, 9, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 28, 29, 32, 34, 35,

39, 41, 42, 4 4, 45, 47, 48, 55, 56, 60 62, 63, 67, 69, 73. 77, 79, 81, 82, 84, 
89, 91. 92, 93, 94, 95. 98, 99, 100, 105, 109, 111, 113, 114, 115, 116, 119, 
126, 128, 129, 133, 134, 140, 143,.................................. — — **'
169, 172, 175, 178, 179, 180, 183,
201. 209, 211, 212, 215, 216, 221,
242, 244, 251, 253, 254, 255, 258,
282, 285, 286, 289, 290, 295, 296,
325, 327, 329, 330, 331, 335, 339,
360, 361, 362, 368, 369, 371, 373,
390, 392, 394, 399.

VII. 3, 6, 17, 19, 24, 25, 27, 28, 29, 31, 32, 34, 33, 35, 39, 44.

14 4. 150. 
184, 186, 
224, 228, 
259, 261, 
297, 301, 
342, 341, 349, 350, 352, 355, 
374, 375, 380, 381, 385, 386, 387, 389,

164, 166, 
194, 197, 
237, 240, 
280, 281, 
321, 324, 
357, 359,


